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Анализ результатов исследования показал значимость для современных 
подростков тех личностных характеристик, которые способствуют успешному 
социальному взаимодействию, что согласуется с общими возрастно-
психологическими особенностями подросткового возраста, когда ведущей 
деятельностью является общение, а обучение отходит на второй план. 
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TIL VA NUTQ MADANIYAT KO’ZGUSIDA 
Karabayeva Munisa To’qin qizi1 

1O’zbekiston davlat jahon tillari universiteti 
Xorijiy til va adabiyoti yo’nalishi 1-bosqich talabasi 

munisakarabayeva5@gmail.com  

Annotatsiya: Ushbu maqolada til va nutq o’rtasidagi munosabatlar va 
ularning madaniyat bilan o’zaro bog’liqliklari borasida fikr yuritilgan. Avvalo, 
nutq,til va madaniyat tushunchalari haqidabilim va ko’nikmalarga ega bo’lish kerak. 
Ushbu tushunchalarni talqin qilish yuzasidan ko’plab urinishlar mavjud. 

Kalit so’zlar: til, nutq, madaniyat, yondashuvlar,lingvamadaniyatshunoslik. 

Til – millat ko’zgusi, ma’naviy va madaniy boyligi, jamiyatning g’ururi va 
birdamligi timsolidir. Har bir millatning o’ziga xos boyligi hamda milliyligi bor,ular 
shu jihatlari bilan bir-biridan farq qiladilar.Bilamizki,dunyoda turli xil millat va ellat 
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vakillari bor va ularning o’ziga yarasha madaniyati,urf-odatlari va milliy boyliklari 
mavjud.Millat madaniyatining yuksalishi,uni dunyoga tanilishida,tarixiy 
qadriyatlarini namoyom etishda  tilning ahamiyati juda ham kata.Til muloqot 
jarayonida millatning madaniyatini,qadriyatlarini namoyon etadi.Til bor ekan,millat 
hech qachon yo’qolmaydi va u barhayot bo’ladi. Til –mamlakat timsoli,millat 
ko’zgusi der ekanmiz, shu navbatda tilning o’ziga yarasha madaniyati ham mavjud. 
Agar til madaniyatiga amal qilinmasa, milliy madaniyatga dog’ tushishi 
mumkin.Bilamizki, bizning tilimiz o’zining  qadimiy tarixiga ega. To’g’ri, qadim 
zamonlarda ota-bobolarimiz aynan hozirgi zamonimizdagi rabi muloqot 
qilishmagan bo’lsa ham, ammo tilimizning rivojlanishiga o’z hissalarini 
qo’shishgan. O’zbek tili turkiy tillar oilasiga kiradi va bu shuni anglatadiki, bizning 
tilimiz o’zining boy lug’atiga va so’z boyliklariga ega. Tilimiz ko’plab qarshiliklarga 
uchragan, agar tarixga nazar tashlasak, sobiq sovet ittifoqi davrida tilimizni yo’q 
qilish maqsadida yovuz kuchlar tomomidan turli xil qarshiliklar yuzaga kelgan va 
qimmatbaho asarlar yoqib tashlangan. Ammo shunga qaramay, tilimiz asrab qolindi 
va kelajak avlodga yetkazildi. Milliy til-xalqlar va millatlarning asosiy muloqot 
manbaidir. Til xalqlarni birlashtiradi, tarbiyalaydi, madaniyatni saqlaydi, avloddan-
avlodga o’tishini ta’minlaydi. Tilni sevish, himoya qilish, asrash, ardoqlash, millatni, 
xalqni, jamiyatni sevish va uni qadrlash bilan tengdir.  

Har bir inson o’z ona tilida so’zlaydi, tasavvur qiladi, tafakkur qiladi, his 
qiladi. Til muloqot vositasigina bo’lib qolmay, u insonning ichki olamini ifodalaydi, 
dunyo ne’matlarini idrok qilishga ko’maklashadi, dunyoqarash va kamolotni 
belgilab beradi. Ta’kidlaganimizdek, tilning madaniyati bor va ularni o’rganish har 
bir insonning majburiyati hisoblanadi. Chunki u inson o’z millati va jamiyati timsoli 
ekanligini ko’rsatib bermoqda. Suhbat davomida asosiy qoidalardan biri o’ylab, 
tafakkur qilib so’zlamoqdir. Bu qoida insonning o’z hayolotlari va tafakkurini 
boshqarishga yordam beradi. Keyingi qoida esa chiroyli suhbat qilish. Agar inson 
tilining boy lug’atini namoyish etmoqchi bo’lsa, unda suhbatdoshiga buni isbotlasin. 
Har bir suhbatning o’ziga yarasha muomala va so’z qo’llash madaniyati mavjud. 
Bunday qoidalarni sanasak, juda ko’p. Bolalarni nima uchun yoshligidan muomala 
madaniyatiga o’rgatamiz? Chunki ular bizning kelajagimiz va millatimiz, xalqimiz 
ko’zgusidir. Insonlarning qiladigan muloqotlari. suhbatlari orqali, ularning nafaqat, 
dunyoqarashini, tasavvurini balki, millati madaniyatini ham bilib olish mumkin. Til 
va madaniyatning o’zaro bo’g’liqligi to’g’risida turli xil qarashlar va fikrlar mavjud. 
Shulardan biri Vilgelm fon Gumboldtdir. U shunday deydi: ”Garchi til hamma 
odamlar uchun universal bo’lsa-da, dunyo tillari bir-biridan farq qiladi va har bir 
tilda dunyoqarash va tafakkur mavjud”. Gumboldt uchun odamlarga aqliy 
qobiliyatlar berilgan va ba’zi tillar va madaniyatlar ushbu aqliy qobiliyatlarning 
ishlariga asoslangan ijoddir. Bunday fikrlardan yana biri N.I.Tolstoyga tegishli, u 
shunday fikrni ilgari surgan: ”Tilni madaniyatning tarkibiy qismi yoki madaniyat 
quroli sifatida qabul qilish mumkin, ayniqsa, adabiy til yoki folklor tili haqida gap 
ketganda. Biroq, til bir vaqtning o’zida butun madaniyatga  nisbatan avtonomdir va 
uni madaniyat bilan solishtirganda  teng hodisalar orqali amalga oshiriladi.” [Tolstoy 
1995:16] Ter-minasovaning mulohazasiga ko’ra, til - bu ma’lim bir nutq guruhining 
madaniyati, an’analari, ijtimoiy o’zini-o’zi  anglashini saqlash va yetkazish orqali 
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millatni shakllantiradigan, etnik guruhga inson oqimini  shakllantiradigan kuchli 
ijtimoiy vosita hisoblanishini ta’kidlab o’tgan.[Ter-Minasova 2000]Til va madaniyat 
o’rtasidagi bo’g’liqlikni va munosabatlarni o’rganuvchi bo’lim-
lingvomadaniyatshunoslik, deb ataladi va bu fan doirasida turli xildagi mulohazalar 
mavjud. Til va nutqda madaniyatning namoyon bo’lishi aks etishi va fiksatsiyasini 
o’rganuvchi fan bo’lib,dunyoning milliy manzarasini, lingvistik ongini, mental-
lingualini mukammal o’rganish bilan bevosita bog’liqdir. 
Lingvamadaniyatshunoslik til va madaniyatning sinxron o’zaro ta’siridagi 
muvofiqliqlikni o’rganish va tavsiflashga bag’ishlangan fan ekanligi olimlar 
tomonidan ta’kidlangan. 

«…chiroyli sozlash uchun mantiqiy fikrlash lozim. Nutq madaniyatini 
egallagan kishi to’g’ri fikr yuritib, tinglovchilarga ta’sir eta oladi»,- dedi tilshunos 
A. Oripova. [A.Oripova. 243].  Nutq–tilning fikrnini ifodalashi va so’zlashish, fikr 
almashish jarayonlarida namoyon bo’lishi, tilning alohida ijtimoiy faoliyat turi  
sifaidagi muayyan yashash shakli. Nutqda insonning o’y-fikrlari shakllanadi va 
mavjud bo’ladi. Nutqning eng muhim belgilari: aniqlik, ravonlik, tembr, soddalik va 
ta’sirchanlikdir. Nutqning ham xuddi til kabi o’ziga yarasha madaniyati 
mavjud.Nutq madaniyati-adabiy til me’yorlariga amal qilgan holda so’zlashish, o’z 
fikrini bildirish demakdir. Nutq madaniyatining eng cho’qisi, yuqori darajasi 
madaniyatli kishining ajralmas xususiyati va mulkidir. Nutqimizni shakllantirish har 
birimizning vazifamiz hisoblanadi. Chunki chiroyli nutq egalari, o’zlarining go’zal 
xususiyatlarini, madaniyatlarini ommaga namoyish etadilar. Nutqimizni 
rivojlantirishimiz uchun doimiy ravishda jumlalarni,talaffuzlarni buzmasdan 
gapirishimiz lozim.Ammo bugungi kunda ko’rib  turibdiki, nafaqat yoshlarimiz 
balki, kattalar ham nutq madaniyatiga va adamiy til me’yorlariga e’tibor bermagan 
holda so’zlashishadi, bu esa tilimizning yillar o’tib yo’qolib ketishiga sabab bo’lishi 
mumkin. Buning oldini olish uchun, adabiy me’yorlar haqida yetarlicha tushunchaga 
ega bo’lishimiz lozim va kunlik so’zlashishimizda ham ulardan foydalanib, har xil 
qisqartmalarni lug’atimizdan o’chirib tashlashimiz lozim. Nutqi go’zal odam har 
yerda ulug’lanadi, hurmatga sazovor bo’ladi. Bundan kelib chiqadiki, Til, Nutq va 
Madaniyat – mana shu uch kalit so’zlar bir-biri bilan chambarchas bog’liqdir. 
Madaniyatli jamiyat bo’lmoq uchun, avvalo, millatni,x alqni, jamiyatni madaniyatli 
qilish lozim, shundagina ko’zlangan maqsadga erishish mumkin. 

Xulosa qilib aytganda, Til–ijtimoiy hodisa. Uni insonlar bilan muloqot 
qilganda, ijtimoiy munosabatlarda qatnashgandagina egallasa bo’ladi. Har bir 
jamiyatning o’z tili va madaniyati mavjud. Bunday boyliklar hech kimning yodidan 
chiqmaydi va unutilmaydi, qachongina,insoniyat ularni qadrlay boshlasa va himoya 
qilishda o’z hissasini qo’shsa! 

Foydalanilgan adabiyotlar: 
1. Aripova A.H. Nutq mohiyatini tashkil etuvchi muhim vosita. «Scientific 

progress» Scientifie Journal ISSN: 2181-1601 /// Volume: 1, ISSUE: 6 
2. Ворбьёв В.В. ”Лингвокультуралогия.- М. РУДН, 2008:-340 с.. 
3.Тер-Минасова С.Г. «Язык и межкультурная коммуникация»-

Учеб.пособие. M.: слово/slovo,2000: -.624 с. 


